Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1894/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que efetue serviços
de patrulhamento para instrução
para veículo na Rua Tucanos,
altura do número 266, Santa
Rita de Cassia.

  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam efetuados serviços de patrulhamento para instrução para
veículo na Rua Tucanos, altura do número 266, Santa Rita de Cassia.

Justificativa:

 Fomos procurados por munícipes solicitando essa providência,
pois, segundo eles, recentemente fora implantada sinalização no cruzamento
das Ruas Tucanos com Tapuias, porém no quarteirão do número 266, veículos
continuam trafegando em alta velocidade, com elevado ruido de
escapamentos, causando grandes transtornos aos moradores.

No trecho supramencionado, há moradores com familiares
autistas, idosos com mobilidade reduzidas, deficientes e acamados.

O ideal seria colocar um redutor de velocidade no trecho.
Enquanto não há essa possibilidade, eles sugerem patrulhamento, de
preferência com guardas de moto, abordando os veículos com os
escapamentos alterados, com ruídos exagerados ou em velocidade acima do
permitido, vários dias da semana, principalmente nos horários de pico.

O horário de maior abuso por parte dos motociclistas é das 16h30
às 18h.

Obs.: No ano passado ocorreu uma reunião com o Secretário de
Governo e o Secretario de Trânsito no local. O saldo foi: implantação de um
sinal de PARE e uma placa de limite de velocidade de 30 Km/h no cruzamento,
situação que não resolveu o problema.

                        Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de maio de 2025.

Joi Fornasari
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
88

/2
02

5
09

/0
5/

20
25

 1
3:

27
 -

 C
H

A
V

E
: 4

8N
K

-S
T

H
9-

H
38

0-
Y

P
S

W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48NKSTH9H380YPSW  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 48NK-STH9-H380-YPSW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
88

/2
02

5
09

/0
5/

20
25

 1
3:

27
 -

 C
H

A
V

E
: 4

8N
K

-S
T

H
9-

H
38

0-
Y

P
S

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48NKSTH9H380YPSW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 48NKSTH9H380YPSW
		2025-05-09T14:13:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura